

چیز عادی می‌شود و به رویه قبل باز می‌گردد، خودمان هم شعارهایمان را فراموش می‌کنیم! خود من و شما چقدر آدم‌های با مسؤولیت و متعهدی هستیم؟ تا زمانی که به عنوان قائم مقام داروخانه می‌رفتیم، همه دغدغه‌ام این بود که اگر هیچ داروسازی سعی نمی‌کند با بیمار ارتباط کلامی بگیرد، من این کار را می‌کنم! به بیمار مشاوره می‌دهم و مسؤولیت داروساز بودنم را آن طور که دوست دارم، نه آن طور که عرف است، انجام می‌دهم! کمی که جلوتر آمدیم مسؤولیت‌هایمان فرق کرد! حالا مانده‌ام داروساز مؤسسی که برای ۴ ساعت شیفت صبح و ۴ ساعت شیفت بعد از ظهر مسؤول فنی یا قائم مقام می‌گیرد و برای بقیه ساعات باقی مانده (مثلاً باز بودن تا ۱۱ یا باز بودن در ساعات بین صبح و عصر که زیرآبی و نقض قانون است) از موجودی به نام تکنسین استفاده می‌کند، بعداً

■ حق فنی

سرکار خانم دکتر منصوره س از تهران طی نامه‌ای در زمینه حق فنی، نامه‌ای برای ماهنامه دارویی رازی نوشته‌اند که با هم آن را می‌خوانیم:

«... اتفاقاتی مثل سقوط هواپیمای مسافربری حال همه‌مان را بد می‌کند. همه‌مان ناراحت می‌شویم و در بهترین حالت قلم به دست می‌شویم که بلی باز هم بی مسؤولیتی مسؤولان سبب وقایعی این چنین شد و ... آیا اتفاقاتی از این دست نباید تلنگری باشد برای همه ما در هر عنوانی که هستیم؟ حرف زدن آسان است! زمانی که بحث لغو حق فنی پیش می‌آید، همه‌مان خوب از حقمان دفاع می‌کنیم و فقط آنچه در قوانین آمده و ایده آلمان هست را به عنوان دفاع بیان می‌کنیم. بعد که همه

آیا رویش می‌شود بیاید و از تعهد صحبت کند؟ و بگوید متأسفانه، در ماجرای هواپیما بی‌تعهدی باعث مرگ عده‌ای شد؟ آیا رویش می‌شود بگوید حق فنی حق داروساز است! دوست و همکار عزیزم حق نسخه‌پیچ هیچ جایی در قانون تعریف نشده است! الان نمی‌دانم کجا می‌شود پروانه مسؤول فنی‌ات را بگذاری که همکار مؤسس رضایت دهد. بعد از اتمام شیفت داروساز، داروخانه را ببندد یا برای همه ساعات باز بودن داروخانه (حتی اگر این افزایش ساعات زیرآبی قانونی است) قائم مقام یا مسؤول فنی استخدام کند!

فقط یک لحظه تصور کنید منشی پزشک به جای پزشک برایتان نسخه بنویسد!! با این کار خودتان دارید می‌قبولانید که خودتان را باور ندارید! کارتان آن قدرها هم کار مهمی هم نیست و یک تکنسین هم از عهده آن بر می‌آید. گاهی واقعاً نمی‌دانم تلاش برای احقاق حقوق ما داروسازان، لااقل ما داروسازان جوان، که دلمان می‌خواهد نزدیک ایده‌آل‌هایمان راه برویم چقدر درست است؟ آب گل‌آلودیست که همه ماهیشان را می‌گیرند!»

■ ساخت داروها در داروخانه

جناب آقای دکتر هوشمند از اصفهان طی نامه‌ای درخواست کرده‌اند تا مقالاتی در زمینه ساخت داروها در داروخانه در ماهنامه دارویی رازی نوشته شود:

« ... سلام دوستان، وقتتون به خیر. می‌خواستم نظراتتون رو درباره نگارش مقالاتی در مورد داروهای ساختنی در داروخانه بدونم. به عقیده من باید فکری به حال این شرایط کرد، ما داروسازان جوان نیاز به اطلاعاتی در این زمینه داریم. کتاب‌هایی که در بازار هستند، بیشتر به موارد کلاسیک پرداخته‌اند و کمتر به صورت عملی کاربرد دارند ...»

ماهنامه دارویی رازی: با توجه به این که در این زمینه، مقالاتی در سال‌های گذشته ماهنامه دارویی رازی نوشته شده است، این موضوع در هیأت تحریریه نشریه رازی مطرح می‌گردد و در صورت موافقت اعضای هیأت تحریریه، ترتیب تهیه و چاپ مقالات داده می‌شود.

